SC: Give details of centre-wise **NEET-UG result by tomorrow**

Tells NTA to mask candidates' identity Next hearing scheduled for July 22

SATYA PRAKASH

TRIBUNE NEWS SERVICE

NEW DELHI, JULY 18

The Supreme Court on Thursday directed the National Testing Agency (NTA) to declare city and centre-wise result of NEET-UG 2024 after masking the identity of candidates by Saturday noon. "We direct the NTA publish the marks obtained by students in the NEET-UG 2024 without disclosing their identity. The result should be declared city and centre-wise by 12 noon on July 20 and shall be uploaded on the website of the NTA," a Bench, led by CJI DY Chandrachud, said.

The order came after senior counsel Narender Hooda submitted on behalf of petitioners that in the absence of detailed result, the petitioners were handicapped in pointing out discrepancies in the exam and that publishing the entire result on the NTA website would bring about transparency regarding centre-wise marks obtained by the candidates. The Bench, which also included Justice CONTINUED ON PAGE 9



Students on the SC premises during the NEET paper leak hearing. PTI

DOUBTS CENTRE'S CLAIM ON PAPER LEAK

- SC raises doubt over Centre's claim that paper leak happened only 45 minutes before exam at certain centres
- Says the argument that paper was leaked, solved & given to students to memorise in 45 minutes was too far-fetched
- Petitioners say detailed result must to show transparency
- Solicitor General's plea to mask name of centres was rejected

CBI nabs 4 AIIMS-Patna students

AKSHEEV THAKUR

TRIBUNE NEWS SERVICE

NEW DELHI, JULY 18

The CBI has arrested four medical students of AIIMS-Patna, who are alleged to be part of a "solver module" working in collusion with a key accused held two days ago, in connection with the NEET-UG paper leak case.

Three of them — Chandan Singh, Rahul Anand and Kumar Sanu — are MBBS third year students and one Karan Jain — second year

Suspected to have solved leaked NEET-UG paper

student. All of them belong to Bihar. Sources told The Tribune that they might be involved in solving the leaked question paper. All of them were later sent to CBI custody for four days.

Dr Gopal Krushna Pal, Executive Director & CEO, AIIMS-Patna, said, "The CBI on Wednesday sent the names and photographs of these students and told us to seal their hostel rooms. We are cooperating with the agency. The students were initially picked up for questioning. We don't know about their involvement in the matter or whether they are guilty or not. Their mobiles and other electronic devices have been confiscated."

The move comes two days after the CBI arrested Pankaj Kumar, alias Aditya, a 2017batch civil engineer from the

CONTINUED ON PAGE 9

SC: Give details of centre-wise NEET-UG result by...

JB Pardiwala and Justice Manoj Misra, rejected Solicitor General Tushar Mehta's repeated requests that apart from the identity of candidates, the names of cities and centres should also be masked. Citing a Bihar Police report, Hooda asserted the paper was leaked a day before and it could be widespread.

The Bench said, "The probe report of the Economic Offences Unit and material collected by the Bihar Police before the investigation was taken over by the CBI shall be filed with the court master by 5 pm on July 20."

As the hearing on petitions seeking cancellation of the NEET-UG 2024 remained inconclusive, the Bench deferred the matter to July 22. On the basis of a technical analysis of the NEET-UG 2024 data carried out by experts from IIT Madras, the Centre had told the Supreme Court that there was no indication of mass malpractice or local set of candidates being benefitted.

Hooda said unless the petitioners were given access to the city-wise and centre-wise result of the exam, they would be unable to contest

and contradict claims made by the Centre.

On the issue of the CBI status report on the probe, the CJI said, "The CBI probe is on. If what the CBI has told us is revealed, it will affect the investigation and people will become wise."

The top court made it clear that any order for conducting the NEET-UG afresh had to be based on concrete evidence that the sanctity of the entire examination was widely affected even as it raised doubts over the stand of the Centre and the NTA that the paper leak happened only

about 45 minutes before the start of the exam at certain centres.

"The hypotheses that the question paper was leaked, solved and given to students to memorise all within 45 minutes on the morning of the exam date (May 5) appeared to be too farfetched," the Bench said.

Noting that the probe indicated that the question paper was sold for Rs 75 lakh, the CJI wondered if parents would pay Rs 75 lakh for a paper leaked just 45 minutes before the exam. The petitioners have also demanded a

retest and a court-monitored probe into the alleged paper leak and other malpractices in the conduct of the test.

During the hearing, Mehta said the counselling for medical admissions was expected to commence from July 24. At the very outset, noting that the case has its "social ramifithe Bench cations". adjourned other cases listed ahead of the NEET-UG petitions. "We will open the case today. Lakhs of young students are waiting for this, let us hear and decide," it said and went on to hear the matter for the entire day.

epaper.tribuneindia.com

नीट-यूजी परीक्षा के शहर और केंद्रवार नतीजे जारी करे एनटीए

सुप्रीम कोर्ट के निर्देश, अभ्यर्थियों की पहचान जाहिर न करे

नई दिल्ली (भाषा)। सुप्रीम कोर्ट ने बृहस्पतिवार को राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (एनटीए) को अभ्यर्थियों की पहचान गुप्त रखते हुए 20 जुलाई दोपहर 12 बजे तक नीट-यूजी 2024 के केंद्र और शहर-वार परिणाम घोषित करने का निर्देश दिया। परीक्षा के संचालन में गड़बड़ी के आरोपों का समाधान करने का प्रयास करते हुए प्रधान न्यायाधीश डीवाई चंद्रचूड़ की अध्यक्षता वाली पीठ ने कहा कि इसे नए सिरे से आयोजित करने का कोई भी आदेश इस ठोस निष्कर्ष पर आधारित होना चाहिए कि पूरी प्रक्रिया की शुचिता प्रभावित हुई है। शीर्ष अदालत 5 मई को आयोजित प्रतिष्ठित परीक्षा में बडे पैमाने पर गड़बड़ी के आरोपों के मद्देनजर परीक्षा को रद करने, दोबारा परीक्षा कराने और अदालत की निगरानी में जांच की मांग करने वाली याचिकाओं पर 22 जुलाई को फिर से सुनवाई शुरू करेगी। पीठ ने अभ्यर्थियों के वकीलों से परीक्षा के आयोजन में व्यापक उन अनियमितताओं के बारे में अपना दावा साबित करने को कहा, जिसमें प्रश्नपत्र लीक होना भी शामिल है, जिसके कारण परीक्षा रद कर दोबारा कराने की आवश्यकता हो।

परिणाम कल तक वेबसाइट पर अपलोड करने के आदेश परीक्षा रद करने, दोबारा कराने की मांग पर 22 को सुनवाई

राने पश्नपत्र लीक की घटना पटना व हजारीबाग तक ही सीमित थी

यह कहा अदालत ने

अदालत ने कहा कि प्रथम दृष्ट्या ऐसा प्रतीत होता है कि प्रश्नपत्र लीक की घटना पटना और हजारीबाग तक ही सीमित थी। गुजरात के गोधरा में इस तरह की कोई घटना नहीं हुई है। पटना और हजारीबाग में प्रश्नपत्र कथित तौर पर लीक हो गए, जबिक गोधरा में दावा किया गया कि परीक्षा आयोजित कराने वाले एक व्यक्ति ने कुछ अभ्यर्थियों की ओएमआर शीट भरने के लिए पैसे लिए।



यह पैसे के लिए किया

सोशल मीडिया मंच 'टेलीग्राम' पर प्रश्नपत्र लीक होने के दावों पर सवाल उठाते हुए पीठ ने कहा, आपको यह बात ध्यान में रखनी होगी कि ऐसा करने का उद्देश्य राष्ट्रीय स्तर पर दिखावा करना नहीं था। लोगों ने यह पैसे के लिए किया। इसलिए, यह परीक्षा को बदनाम करने के लिए नहीं था और कोई व्यक्ति पैसे कमाने के लिए ऐसा कर रहा था जो स्पष्ट है। बड़े पैमाने पर लीक के लिए उस स्तर पर संपर्कों की भी आवश्यकता होती है, ताकि आप विभिन्न शहरों में ऐसे सभी प्रमुख संपर्कों से जुड़ सकें।"

दोबारा परीक्षा के लिए ठोस आधार जरूरी

पीठ ने याचिकाकर्ताओं से यह दिखाने के लिए कहा कि प्रश्न पत्र व्यवस्थागत तरीके से लीक किया गया और उससे पूरी परीक्षा पर असर पड़ा, इसलिए इसे रद करना जरूरी है। सीजेआई ने कहा, 'पुनः परीक्षा कराने के लिए यह ठोस आधार होना चहिए कि पूरी परीक्षा की शुचिता पर असर पड़ा है।' इस मामले की जारी जांच के मुद्दे पर पीठ ने कहा, 'सीबीआई जांच कर रही है। सीबीआई ने हमें जो बताया है अगर उसका खुलासा कर दिया जाता है तो इससे जांच पर असर पड़ेगा।'

सीबीआई ने पटना एम्स के ४ छात्रों को गिरफ्तार किया

सीबीआई ने राष्ट्रीय पात्रता सह प्रवेश परीक्षा-स्नातक (नीट-यूजी) प्रश्नपत्र लीक मामले के संबंध में बुहस्पतिवार को पटना स्थित एम्स में पढने वाले एमबीबीएस के 4 विद्यार्थियों को गिरफ्तार कर लिया। अधिकारियों ने बताया कि एमबीबीएस के तीसरे वर्ष के तीन छात्रों चंदन सिंह, राहुल अनंत व कुमार शानू और दूसरे वर्ष के एक छात्र करन जैन कों पूछताछ के बाद सीबीआई टीम ने विरफ्तार कर लिया। एम्स के वरिष्ठ संकाय सदस्यों की मौजूदगी में छात्रों को छात्रावास के उनके कमरों से ले जाया गया। उन्हें बताया गया था कि जांच के लिए छात्रों की जरूरत है। अधिकारियों ने बताया कि सीबीआई ने छात्रावास के उनके कमरों को भी सील कर दिया है। अधिकारियों ने बताया कि इससे दो दिन पहले सीबीआई ने राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जमशेदपुर के 2017 बैच के सिविल इंजीनियर पंकज कुमार उर्फ आदित्य को मंगलवार को गिरफ्तार किया था। आरोप है कि कुमार ने हजारीबाग में राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (एनटीए) के ट्रंक से नीट-यूजी का प्रश्नपत्र चुराया था।